
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein- 
Westfalen

Ausgabe: GV. NRW. 2007 Nr. 6
Veröffentlichungsdatum: 23.01.2007

Seite: 90

Erste Verordnung zur Änderung der Verordnung über 
die elektronische Registerführung und die Zuständig-

keit der Amtsgerichte in Nordrhein-Westfalen in Regis-
tersachen (Erste Änderungsverordnung Elektronische 
Registerverordnung Amtsgerichte - ERegister-ÄndV)

301

Erste Verordnung zur Änderung 
der Verordnung über die elektronische Registerführung 

und die Zuständigkeit der Amtsgerichte 
in Nordrhein-Westfalen in Registersachen 

(Erste Änderungsverordnung Elektronische 
Registerverordnung Amtsgerichte - ERegister-ÄndV)

 

Vom 23. Januar 2007

 

 

Aufgrund des § 9 Abs. 1 Satz 3 des Handelsgesetzbuchs (HGB) vom 10. Mai 1897 (RGBl. I S. 219), 
zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 17. November 2006 (BGBl. I S. 2606, 2635), 
des § 156 Abs. 1 Satz 1 des Gesetzes betreffend die Erwerbs- und Wirtschaftsgenossenschaften 
(GenG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 16. Oktober 2006 (BGBl. I S. 2230), zuletzt ge-
ändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 10. November 2006 (BGBl. I S. 2553), des § 125 Abs. 2 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2007-6
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2007-s90


Satz 1 Nrn. 1 und 2, § 147 Abs. 1 Satz 1, § 159 Abs. 1 Satz 1 und § 160b Abs. 1 Satz 2 des Gesetzes 
über die Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit (FGG) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 20. Mai 1898 (RGBl. S. 771), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 17. 
November 2006 (BGBl. I S. 2606, 2635), des § 5 Abs. 2 des Partnerschaftsgesellschaftsgeset-
zes (PartGG) vom 25. Juli 1994 (BGBl. I S. 1744), zuletzt geändert durch Artikel 12 des Gesetzes 
vom 10. November 2006 (BGBl. I S. 2553), sowie des § 55 Abs. 2 Satz 1, § 55a Abs. 1 Satz 1, § 
55a Abs. 6 Satz 2 und § 79 Abs. 5 Satz 3 des Bürgerlichen Gesetzbuchs in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 2. Januar 2002 (BGBl. I S. 42, 2909; 2003 I S. 738), zuletzt geändert durch 
Artikel 27 des Gesetzes vom 22. Dezember 2006 (BGBl. I S. 3834) und durch Artikel 2 der Ver-
ordnung zur Umsetzung der Neuregelung des Handels- und Registerrecgts (UmsetzungHR-VO) 
vom 19. Dezember 2006 (GV. NRW. S. 606), wird verordnet:

 

 

Artikel I

 

Änderung der ERegister-VO

 

Die Verordnung über die elektronische Registerführung und die Zuständigkeit der Amtsgerichte 
in Nordrhein-Westfalen in Registersachen (Elektronische Registerverordnung Amtsgerichte - ER-
egister-VO) vom 19. Dezember 2006 (GV. NRW. S. 606) wird wie folgt geändert:

 

Nach § 11 wird folgender § 12 eingefügt:

 

„§ 12 
Abrufverfahren

 

Die Durchführung und Abwicklung des elektronischen Abrufverfahrens aus den elektronisch ge-
führten Registern nach § 79 Abs. 5 BGB und § 9 Abs. 1 HGB auch in Verbindung mit § 156 Abs. 1 
Satz 1 Genossenschaftsgesetz und § 5 Abs. 2 Partnerschaftsgesellschaftsgesetz einschließlich 
der Erhebung von Gebühren und Entgelten für die Teilnahme am Abrufverfahren werden dem 
Amtsgericht Hagen zugewiesen.

 

 

Artikel II

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2006-37
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2006-37


 

Aufhebung von Vorschriften

 

Die Verordnung über die Registerkonzentration und die maschinelle Führung der Register (Re-
gister-VO) vom 28. April 2006 (GV. NRW. S. 178) wird aufgehoben.

 

 

Artikel III

 

In-Kraft-Treten

 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft.

 

Düsseldorf, den 23. Januar 2007

 

 

Die Justizministerin 
des Landes Nordrhein-Westfalen

 

Roswitha  M ü l l e r-P i e p e n k ö t t e r

 

 

 

GV. NRW. 2007 S. 90

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 3 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2006-s178
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2007-6

	Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Erste Verordnung zur Änderung der Verordnung über die elektronische Registerführung und die Zuständigkeit der Amtsgerichte in Nordrhein-Westfalen in Registersachen (Erste Änderungsverordnung Elektronische Registerverordnung Amtsgerichte - ERegister-ÄndV) 


